1º TERMO ADITIVO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 20 DE MAIO DE 2025 - SM

ALTERAÇÃO DOS CURSOS HABILITAÇÃO E MODALIDADE, TRANSFERÊNCIA DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO SEMIPRESENCIAL, INSCRIÇÃO, MATRÍCULA E APROVEITAMENTO DE VAGAS PARA OS

CURSOS SEMIPRESENCIAIS, TABELA DE PREÇO.

A UNIVERSIDADE IGUAÇU – UNIG, reconhecida pela Portaria Ministerial nº 1.318, de 16 de setembro de 1993,
realiza o processo seletivo dos cursos de graduação na Modalidade Educação a Distância (EaD), com a Portaria do
Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, publicada no DOU em 12/09/2019, com as Portarias GR nº. 111/2019 e GR
nº 021/2021, com o Regimento Institucional, com a legislação vigente, por este faz saber, através da COMISSÃO DE
EXAME DE SELEÇÃO – COMSE, e consoante o disposto no seu Regime Interno.

Ficam alteradas as cláusulas, itens e subitem referente aos Polos, quadro de vagas e tabela de preços.
Assim, a cláusulas 1- item: 1.3, cláusula 5 – item 5.1, cláusula 7 -  item 7.3 passam a vigorar com a seguinte

alteração, exclusivamente para o processo seletivo do dia 17/06/2024.

1. DOS POLOS

 1.3. Os candidatos que optarem por essa forma de ingresso ficam cientes que independentemente do período
letivo de origem, que na UNIG ficará posicionado no máximo no 5º período letivo, no polo Nova Iguaçu, 4º período letivo,
no polo Itaperuna e 2º período letivo, no polo Cidade Nova, com possibilidades de aproveitamento acadêmico futuro
conforme análise da coordenação do curso, conforme as especificidades de cada curso/polo.

5. CURSOS, HABILITAÇÃO E VAGAS

5.1 QUADRO DE VAGAS
CURSO/ HABILITAÇÃO VAGAS POLO TURNO SITUAÇÃO LEGAL DO CURSO

Administração 1200
Nova Iguaçu Manhã/Noite

Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U
12/09/2019. Portaria GR nº 111/2019.

Centro Manhã/Noite
Itaperuna Noite

Biomedicina 1200
Nova Iguaçu Manhã/Noite

Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U
12/09/2019. Portaria GR nº 021/2021.

Centro Manhã/Noite
Itaperuna Noite

Ciência da Computação IA 1200 Centro Manhã e Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

Ciências Contábeis 1200 Centro Manhã e Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

CST Análise e Desenvolvimento de Sistemas 1200
Nova Iguaçu Noite Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022. Centro Manhã e Noite

CST Gestão Pública 1200 Centro Manhã e Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

CST Recursos Humanos 1200 Centro Manhã e Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

Educação Física (Bacharelado) 1200
Nova Iguaçu Manhã e Noite Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 021/2021. Itaperuna Noite

Educação Física (Licenciatura) 1200
Nova Iguaçu Noite Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 111/2019. Itaperuna Noite

Engenharia de Produção 1200
Nova Iguaçu Noite Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 111/2019. Itaperuna Noite

Engenharia Elétrica 1200 Nova Iguaçu Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

Engenharia Mecânica 1200 Nova Iguaçu Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 021/2021.

Farmácia 1200
Centro Manhã/Noite

Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U
12/09/2019. Portaria GR nº 021/2021. Nova Iguaçu Noite

Itaperuna Noite

Nutrição 1200
Nova Iguaçu Manhã e Noite

Portaria do Credenciamento nº 1.544 de 10/09/2019, D.O.U
12/09/2019. Portaria GR nº 021/2021.

Centro Manhã e Noite
Itaperuna Noite

Pedagogia 1200 Centro Manhã e Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

Serviço Social 1200 Nova Iguaçu Noite
Portaria do Credenciamento nº 1.584 de 10/09/2019, D.O.U

12/09/2019. Portaria GR nº 035/2022.

Legenda: CST – Curso Superior Tecnologia

7.3.) Os valores fixados para as parcelas da semestralidade (2º semestre letivo de 2025) dos cursos em
funcionamento nos polos UNIG SEMIPRESENCIAL, pagos até o dia 05 do mês corrente a partir de 30% de desconto,
são os seguintes conforme o curso e tabela abaixo:

     TABELAS DE PREÇOS

 POLOS NOVA IGUAÇU, ITAPERUNA E CIDADE NOVA:

NOVA IGUAÇU

Cursos Turno Dia 05 Dia 30

Administração Noite R$ 411,00 R$ 617,00

Administração Manhã R$ 411,00 R$ 617,00

Análise e Des. de Sistemas Noite R$ 599,00 R$ 926,00

Biomedicina Noite R$ 463,00 R$ 720,00

Biomedicina Manhã R$ 463,00 R$ 720,00

Educação Física (Bac) Noite R$ 411,00 R$ 720,00

Educação Física (Bac) Manhã R$ 411,00 R$ 720,00

Educação Física (Lic) Noite R$ 411,00 R$ 720,00

Engenharia de Produção Noite R$ 391,00 R$ 617,00

Engenharia Mecânica Noite R$ 391,00 R$ 617,00

Engenharia Elétrica Noite R$ 391,00 R$ 617,00

Farmácia Noite R$ 411,00 R$ 823,00

Nutrição Noite R$ 494,00 R$ 926,00

Nutrição Manhã R$ 494,00 R$ 926,00

Serviço Social Noite R$ 389,00 R$ 649,00

ITAPERUNA

Cursos Turno Dia 05  Dia 30

Administração Noite R$ 359,00 R$ 617,00

Biomedicina Noite R$ 360,00 R$ 720,00

Educação Física (Bac) Noite R$ 411,00 R$ 720,00

Educação Física (Lic) Noite R$ 411,00 R$ 720,00

Engenharia de Produção Noite R$ 360,00 R$ 617,00

Engenharia Mecânica Noite R$ 391,00 R$ 617,00

Farmácia Noite R$ 360,00 R$ 823,00

Nutrição Noite R$ 411,00 R$ 926,00

CIDADE NOVA

Cursos Turno Dia 05 Dia 30

Administração Noite R$ 359,00 R$ 617,00

Biomedicina Noite R$ 449,00 R$ 823,00

Ciências Contábeis Noite R$ 459,00 R$ 823,00

Ciências Contábeis Manhã R$ 459,00 R$ 823,00

Nutrição Noite R$ 429,00 R$ 926,00

Nutrição Manhã R$ 429,00 R$ 926,00

Análise e Des. de Sistemas Noite R$ 599,00 R$ 926,00

Análise e Des. de Sistemas Manhã R$ 599,00 R$ 926,00

Ciência da Computação Noite R$ 499,00 R$ 999,00

Ciência da Computação Manhã R$ 499,00 R$ 999,00

Farmácia Noite R$ 429,00 R$ 823,00

Farmácia Manhã R$ 429,00 R$ 823,00

Recursos Humanos Noite R$ 359,00 R$ 617,00

Recursos Humanos Manhã R$ 359,00 R$ 617,00

Gestão Pública Noite R$ 459,00 R$ 823,00

Gestão Pública Manhã R$ 459,00 R$ 823,00

Pedagogia Noite R$ 359,00 R$ 718,00

Nova Iguaçu, 17 de Junho de 2025.

Marcelo Gomes da Rosa
Presidente da Comissão